رول نجر:

مامت دیم ایجو کیشن (حصه معروضی) ۱: 20 منث کل نمبر: 15 Objective Paper Code

FBD-24

7435

موال تمبر جرسوال کے چار مکت جوابات ۱، دان C دائر دن کا میں۔ جوابی کا پی بر ہروال کے سامنے دیئے گئے دائر دن میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائر ہ کو بارکریا تین سے 1 مجرد بینے ۔ ایک سے زیادہ دائر دن کو گرنے یا کاٹ کر پر کرنے کی صورت میں زکورہ جواب شامانسورہ وگا۔

| D                       | C  | В                      | ٨                                     | فبرثار موالات Questions  |
|-------------------------|--|------------------------|---------------------------------------|--|
| الملم ومنبط             | جدردي  | دال کارگروگ            | داتي                                  | 1 اجماعی کھیل سے اوساف پیدا ہوتے ہیں:  |
| Discipline              | Sympathy   | Personal<br>efficiency | Friendship                            | Characteristics created from playing:  |
| י אין ניך<br>אין פיף    | مضمون أوليي  | تقريري وتنابليه        | يريدين                                | 2 نیچی گریری ممامیتوں کو جارا بخشی ہے.   |
| Bazm-e-Adab             | Essay writing  | Speech contest         | Educational trip                      | The activity refines the writing abilities of a child:   |
| :. Th                   | برامته وكمانا  | تعليم دينا             | 4.                                    | 3 رہنمائی کا مطلب ہے:  |
| Search                  | Show path  | Educate                | Think                                 | The meaning of guidance is to:   |
| معاشره                  | كيرنن  | جائزه                  | حضاجن                                 | 4 متاصد تعلیم کی روشن میں تیار کیا جاتا ہے   |
| Society                 | Community  | Evaluation             | Subjects                              | Prepared in the light of education:  |
| الجيئز ز                | .16,   | 14713                  | المالتعليم يافة                       | 5 زندگی کتام شبول شربهها کی وقیادت کا کرداراداکرتے ہیں:<br>Play the role of guidance and leadership in all fields  |
| Engineers               | Lawyers  | Doctors                | Highly qualified                      | of life:   |
| مى مادم ما فى حالت ت    | لعليي حالت ت   | ا التحال ت             | كآب ت                                 | 6 طلباء كے معاشي سائل كاتعلق نے:   |
| Home economic situation | A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH | Examination            | Book                                  | Economic problems of students are related to:  |
| زرا نات                 | ي لوان   | وم أكنامكس             | D. 3. A.                              | 7 عدائق نظام ك ليتعيم وى جاتى ب:   |
| Agriculture             | Law  | Home economics         | Medical                               | Education is given for judicial system:  |
| تدريسي                  | نيرنسالي   | أم نسال                | ن <b>س</b> اني                        | 8 ۋرامداكيك مرمًى ي ب  |
| Teaching                | Extra curricular   | Co-curricular          | Curricular                            | Drama is aactivity.  |
| 6                       | 5  |                        | 3                                     | 9 انجینئر عک کی تعلیم کارورانیہ ہے<br>Duration of engineering education is years.  |
|                         | • 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  |                        | a common y significant or an exercise | ال بدرسة طلبات لين عني مركزه وال كابند واست مرتات؟   |
| 5                       | 4  | 3                      | 2                                     | How many activities arranged by school for students?   |
| شميل                    | ا<br>گارت  | مثاورت                 | روي                                   | 1 ارښمال کاابم شعب   |
| Game                    | Building   | Counselling            | Attitude                              | An important faculty of guidance is:   |
| ريانت على الم           | فعنل الزمن   | محريلي جناح            | علامها تبال                           | ا لغليم كورد حاني عضر قراره ياب  |
| Liaqat Alı              | Fazal-ur-Rehman  | Muhammad Ali<br>Jinnah | Allama Iqbal                          | Education was declared as a spiritual element by:  |
| ٠٠٩ڠ                    | معاشرتي  | <b>چی</b> دارانه       | ننسياتي                               | كرور بسال سنت عسائل پدا ،وت بين  |
| Economical              | Social   | Professional           | Psychological                         | Weak physical health creates problems:   |
| رينمائل                 | لقكم ومنبط   | تبيتن الم              | جائزه                                 | طلبا وکی مشکلات مل کرنے میں معاون ب.   |
| Guidance                | Discipline   | Research               | Evaluation                            | is helpful to solve the problems of students.  |
| ائمالیمی                | لي ايس ي   | الفساليسي              | ميزك                                  | میڈیکل کی تعدیم سے لئے شرط دافلہ ہے:   |
| M.Sc                    | B.Sc   | F.Sc                   | Matric                                | Condition for admission in medical education is:   |
|                         |  | .I                     | Frank term - was represented          | The state of the s |

1041-X124-13000

*\_* 

رول فمير:.... المجويش (حسانثائي) المجويش (حسانثائي) وقت: 02:10 گفتے كل نمبر: 60 ( حضه اوّل Part - I ) 12 Write short answers to any SIX parts. کوئی ہے چھا جزاء کے مختفر جوابات لکھئے۔ When and where was First Educational Conference held? يها تعليم كانفرنس كب ادركهال منعقد ، وكُ ؟ Write two points about importance of information technology. انفارمیش نیکنالوجی کی اہمیت بردونکات لکھے۔ (ii) Write significance of professional education. پیشروران<sup>آعلیم</sup> کی اہمیت لکھئے۔ (iii) What is the real aim of education? لليم كالعل مقصدكيا ي؟ (iv) Write two sentences about medical education. میڈیکل کی تعلیم ہارے د وفقرات لکھئے۔ What is meant by general education? عام تعلیم ہے کیامرادے؟ Describe Two Nation Theory. دوقوی ظریے بارے لکھتے۔ Write about commerce education. Why world countries make laws? (ix) دنیا کے مما لک قوانین کیوں بناتے ہیں؟ 12 Write short answers to any SIX parts. کوئی ہے جھاجزاء کے مختصر جوابات لکھئے۔ Explain about evaluation. جائزه کی تعریف سیجیے۔ Why planning is necessary? منعبو یہ بندی کیوں ضروری ہے؟ (ii) What are core responsibilities of Education Board? نغلیمی بورو کی اہم ذمہ داریاں کیا ہیں؟ (iii) What is teaching material? How curriculum is a source of achievement of educational objectives? Explain inter relationship among elements of curriculum. نساب كاجزاه كالرتاط دائنع تججيه مدرسة بن دوران سال اونے والی سر گرمیاں کون کل جیر Which activities are arranged in a school during the year? What is the function of National Committee of Curriculum? (viii) قوى نساب مينى كاكيا كام ت؟ What is meant by cognitive way? (ix) وقوفی انداز سے کیام او ہے؟ 12 Write short answers to any SIX parts. Write modern definition of education, Describe the importance of girl guiding. کرلگا نازنگ گی اہمیت بیان کیجیے۔ 🥒 Describe two aspects of child's character. ے کے اُروار کے دو پیلو م<u>ا</u>ان کیجیے۔ (iii) Write two vocational problems. رویشه وراندمساک کے بارے میں گریے بجیے۔ ووكاب اورموسائليال للحق Describe two clubs and societies. What is meant by co-curricular activities? انساني سركرميول يت كيامواد ي: (vii) طلباء كول مدومعاشر في مسائل ما م الصف Write the names of any two economic problems of students. What is meant by counselling? (viii) مثاورت ت كيام اد ت؟ What is meant by spare time? (ix) فارغ اوقات ت كيام او ب؟ حصده دونم، كول يقن سوالات كجوابات حريكيجيد برسوال ك 88 نمبرين-Part - II, Attempt any THREE questions. Each question carries 08 marks. Write notes on: (i) Secondary Education (ii) Religious Education 5\_ نوت لَكِينَ (ii) ثانوي تعليم (iii) مُنتِي تعليم 23 منسانی سرگرمیوں کا طلبہ کی نشو ونما میں کیا کردار ہے؟ 6- ہم نسانی سرگرمیوں کا طلبہ کی نشو ونما میں کیا کردار ہے؟ Elaborate the psychological میں میں اسلامی تعدید المحاصل کا المحاصل کی المحاصل کا حلیاء کے نفسیاتی اور معاشرتی مسائل برروشنی ڈالیے۔ Elaborate the psychological and social problems of students. 8 - پاکستان کی جمله تعلیمی پالیسیوں کے عمومی مقاصد لکھنے ۔

1041-X124-13000

9 . تدریسی حکمت عملی اور جائزه برنوث لکھئے۔

Write general aims of all Educational Policies of Pakistan. Write notes on teaching methodology and evaluation.